Agostino prosegue notando come il *Verbum Dei* non abbia avuto un inizio temporale, né mai avrà fine, in quanto la sua somma natura lo pone nell'eternità a fianco del Padre. Se dunque si ritiene che le parole riportate da Mosè in occasione del racconto della creazione della luce si consumarono a partire dal loro essere pronunciate sino al compimento dell'emissione di tutte le sillabe, ne consegue che è preferibile ritenere che esse non si identifichino con il Figlio, ma che a questi invece siano state rivolte. Tuttavia, questa preferenza, espressa del resto in via ipotetica, viene rettificata mediante un ulteriore ammonimento. Se anche si ritiene che il Figlio sia stato solamente il destinatario delle parole del Padre, non si deve tuttavia concepire queste ultime alla stregua di suoni

creatum est? quamlibet enim lucem significet, factam tamen et creatam debemus accipere, non illam, qua fulget ipsa dei sapientia, quae non creata sed nata est; [...] alia est lux de deo nata et alia lux, quam fecit deus. nata de deo lux est ipsa dei sapientia, facta uero lux est quaelibet mutabilis siue corporea siue incorporea».

⁶⁵ Cfr. *Gn. adv. Man.* I, iii, 6.

⁶⁶ Cfr. *Gn. litt.* I, xvii, 32.

⁶⁷ *Gn. litt. imp.* v, 19 (CSEL 28/1, p. 471, vi-xii): «sed ineffabiliter dictum est: fiat lux. utrum autem hoc quod dictum est filio unigenito dictum est an idipsum quod dictum est filius unigenitus est quod dictum dei uerbum dicitur, per quod facta sunt omnia, quaeri potest, dum tamen illa absit impietas, ut uerbum dei unigenitum filium quasi uocem prolatam sicut a nobis fit esse credamus».

dotati di un'estensione diacronica. Un'idea del genere, infatti, sarebbe solamente una *temeraria et praeceps opinio*, una *carnalis imago* che deve essere allontanata dalle menti dei fedeli.

Agostino espone quindi un sottile principio esegetico, che trova in questo contesto una felice occasione per essere applicato: tutto ciò che riguarda un cominciamento o un termine (*quidquid incipere et desinere*) si dice di Dio non in rapporto alla sua somma natura (*in ipsius natura*), ma in relazione alla creatura (*in eius creatura*) che gli presta ubbidienza⁶⁸. Considerando dunque la soluzione fornita alla questione nell'*Imperfectus Liber*, si nota che essa rimane avvolta in uno stato di incertezza: l'unico elemento che potrebbe apparire risolutivo, ossia la preferenza accordata alla teoria del *Verbo dictum*, viene introdotto nel discorso in chiave chiaramente ipotetica e lascia insoluto il dilemma relativo alle modalità con cui il Padre si sarebbe rivolto alla persona del Figlio, se è vero che solo quest'ultima è propriamente il *principale Verbum Patris*.

Oltre che in questo luogo, in cui l'alternativa tra le ipotesi del *Verbum dictum* e del *Verbo dicto* viene tematizzata esplicitamente e risolta a favore della seconda soluzione, anche in un'altra occasione all'interno dell'*Imperfectus liber*, come fa notare Gilles Pelland⁶⁹, Agostino offre degli spunti interessanti. L'occasione favorevole si presenta in rapporto all'esegesi della nota formula che compare in *Gen 1, 26: Et dixit Deus, Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram*.

Prima di concentrarsi sulla comprensione dei due termini capitali *imago* e *similitudo*, sui quali l'intero pensiero patristico ha riflettuto profondamente, Agostino si sofferma con una certo interesse sulla forma verbale *faciamus*. Quest'ultima, infatti, merita di essere considerata con una certa attenzione, dal momento che deve essere messa in luce la ragione per cui, in occasione della creazione dell'uomo, tale forma verbale di carattere plurale sia impiegata a discapito del binomio *fiat-et factum est*, che ricorre invece in concomitanza con la creazione di tutte le creature precedenti.

In primo luogo, l'impiego di *faciamus* deve essere giustificato alla luce dell'intenzione dello Spirito di marcare la superiorità (*praesentia*) della natura umana. In secondo luogo, ciò che si tratta di stabilire è la simultaneità tra *dictio* ed *effectio* e la cooperazione creativa sorta tra il Padre e il Figlio, che caratterizzano unicamente la creazione di quell'essere privilegiato e di natura superiore che è l'uomo. Agostino precisa dunque che il verbo *faciamus* è rivolto dal Padre precisamente *a Colui al quale*, in quanto

⁶⁸ *Ibid.* (CSEL 28/1, p. 471, xii-xxiv): «uerbum autem dei, per quod facta sunt omnia, nec coepit esse nec desinet; sed sine inchoatione natum patri coaeternum est. quare hoc, quod dictum est: fiat lux, si et coepit et destitit dici, magis filio dictum est hoc uerbum quam ipsum est filius. et tamen etiam hoc ineffabiliter, ne carnalis imago subrepat in animam et intellectum pium spiritalem conturbet, quia et incipere aliquid et desinere in natura dei, si proprie accipiatur, temeraria et praeceps opinio est, carnalibus tamen et paruulis non tamquam in ea mansuris sed tamquam inde surrecturis humanissime concedenda. quidquid enim incipere et desinere deus dicitur, nullo modo in ipsius natura sed in eius creatura, quae illi miris modis obtemperat, intellegendum est».

⁶⁹ Cfr. Pelland, *Cinq études*, cit., p. 153.

Verbum Dei, quando si trattava di porre in essere le creature nel corso dei giorni precedenti, veniva invece rivolto il verbo *fiat*.